Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021082700036

36

Nº 163, sexta-feira, 27 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020,
considerando o constante do Processo nº 23402.003278/2021-44 e tendo em vista o Ofício
nº 77/2021/DNSP/PROGEPE, resolve:

Nº 592 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 514 de 27 de julho de 2021, publicada no DOU nº
142 de 29 de julho de 2021, que trata da autorização para contratação de ASTRID MERINO
SILVERIO para exercer a função de Professora Substituta na área Saúde da Família e
Comunidade, tendo em vista que a candidata não apresentou a documentação no prazo legal.

Nº 593 - AUTORIZAR a contratação, por até 04 (quatro) meses, de BARBARA VICTORIA
SARAIVA LIMA, aprovado(a) em quinto lugar para exercer a função de Professor Substituto,
na área Saúde da Família e Comunidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Assistente A, da carreira de
Magistério Superior, com lotação no Colegiado Acadêmico do curso de Medicina/Paulo
Afonso-BA. (considerando o Edital nº 04/2019, resultado homologado pelo Edital nº
11/2019, publicado no DOU nº 91 de 14 de maio de 2019).

DANIEL SALGADO PIFANO
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.913403/2021-71, resolve:

Nº 480 - 1. exonerar LÚCIA MARIA DOS SANTOS, matrículas 11546-0/UFV e 2065699-1/Siape,
da função gratificada de Chefe de Seção - Expediente do Departamento de Solos, FG-7, do
Centro de Ciências Agrárias; 2. designar EDNA DE CASTRO SANTANA, matrículas 12921-6/UFV
e 3155337-3/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei
nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial nº
316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI
23114.912927/2021-45, resolve:

Nº 482 - 1. retificar a Portaria nº 0474/2021, de 23/08/2021, publicada no DOU de
24/08/2021, Seção 2, p. 39, que nomeou DARLAN MIRANDA NUNES, onde se lê "Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1", leia-se
"Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível
1"; 2. manter inalteradas as demais disposições.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve:

Nº 483 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I,
padrão de vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

. Candidato Código de Vaga

. NAYARA NOLASCO MADEIRA 336122

. FRANCIS ECKERSON GALVAO 237914

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 459ª reunião, resolve:

Nº 484 - Conceder a MARCELLO REBELLO LIGNANI SIQUEIRA, matrículas 11003-5/UFV e
1972534-8/Siape, ocupante do cargo de Médico/Área, nível de classificação E, nível de
capacitação II e padrão de vencimento 06, lotada no Departamento de Medicina e
Enfermagem, licença sem remuneração, por motivo de afastamento do cônjuge, pelo
período de 22/11/2021 a 22/09/2022. (Processo SEI 23114.911047/2020-71)

Nº 485 - Conceder a RAFAELLA CAMPOS, matrículas 12878-3/UFV e 3150631-6/Siape,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação II e padrão de vencimento 02, lotada no Departamento de Veterinária, licença
sem remuneração, por motivo de afastamento do cônjuge, pelo período de 27/09/2021 a
26/09/2022. (Processo SEI 23114.911324/2021-26)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 579, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do processo nº 23102.004469/2019-93,
resolve:

Art. 1º Interromper, a pedido, a contar de 06 de agosto de 2021, a prorrogação do
afastamento com ônus limitado, concedida através da Portaria nº 545, de 26 de agosto de
2020, à servidora BETINA KOZLOWSKY SUZUKI, ocupante do cargo de Professor Associado,
matrícula SIAPE nº 1554832, CPF nº ***.500.087-**, para realização de Mobilidade Acadêmica
Internacional na Universidade de Linköping, em Linköping, Suécia.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 580, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 2, inciso XIV do Regimento Geral, tomando por base o artigo
34, da Lei nº 8.112/90, e de acordo com os termos do Processo n.º 23102.002461/2021-15,
resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, EMMANUEL BRANDÃO NOBRE, matrícula SIAPE nº
1704973, Técnico em Enfermagem, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, lotado no Serviço do Centro Cirúrgico/HUGG. Art. 2º Esta portaria retroage a 16
de agosto de 2021, revogadas as disposições em contrário.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 581, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 21, inciso XIV do Regimento Geral, tomando por base o artigo
34, da Lei nº 8.112/90, e de acordo com os termos do Processo n.º 23102.002450/2021-27,
resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, JOÃO PAULO DE FREITAS RAMIREZ, matrícula SIAPE nº
3219169, Analista de Tecnologia da Informação, nível de classificação E, nível de capacitação I,
padrão de vencimento 01, lotado na Gerência de Sistemas da Informação/DTIC. Art. 2º - Esta
portaria retroage a 10 de agosto de 2021, revogadas as disposições em contrário.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando das
atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e de acordo com
Ofício n° 161/2021/DPG/PROPGPI/UNIRIO, resolve:

Nº 583 - Art. 1º Dispensar ALEXANDRE SPERANDEO FENERICH, Professor Adjunto, nível 4,
matrícula SIAPE nº 1917346, CPF ***.334.528-**, de ocupar a Função Comissionada de
Coordenador de Cursos (FCC) da Coordenação do Curso de Mestrado Acadêmico em Música,
código CAPES 31021018004M7, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 584 - Art. 1º Dispensar ÁLVARO SIMÕES CORREA NEDER, Professor Associado, nível 4,
matrícula SIAPE nº 1586666, CPF nº ***.668.607-**, de ocupar a Função Comissionada de
Coordenador de Cursos (FCC) da Coordenação do Curso de Doutorado em Música, código
CAPES 31021018004D8, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação. Art. 2 Esta
Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 585, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais e estatutárias, de acordo com o Requerimento do Servidor Bruno Silva
Ferreira, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, BRUNO SILVA FERREIRA, Analista de TI - Segurança da
Informação, matrícula SIAPE nº 1882378, CPF Nº ***.612.727-**, de exercer a Função
Gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de Administração de Recursos Computacionais da Pró-
Reitoria de Planejamento. Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 586, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, de acordo com o OFÍCIO N º 29/2021/CCBS/EMC, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a PORTARIA GR Nº 527, de 02/08/2021, onde se lê: "Art.
1º Designar RICARDO MONTICO AGUIAR, Professor Adjunto, Nível 04, matrícula SIAPE nº
2218926, CPF nº ***.318.827-**", leia-se: "Art. 1º Designar RICARDO MONTICO DE AGUIAR,
Professor Adjunto, Nível 04, matrícula SIAPE nº 2218926, CPF nº ***.008.787-**". Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando das
atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e de acordo com o
Ofício n° 161/2021/DPG/PROPGPI/UNIRIO, resolve:

Nº 587 - Art. 1º Designar VINCENZO CAMBRIA, Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº
1791791, CPF ***.048.807-**, para exercer a Função Comissionada de Coordenador de Cursos
(FCC) da Coordenação do Curso de Mestrado Acadêmico em Música, código CAPES
31021018004M7, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 588 - Art. 1º Designar ALEXANDRE SPERANDEO FENERICH, Professor Adjunto, nível 4,
matrícula SIAPE nº 1917346, CPF ***.334.528-**, para exercer a Função Comissionada de
Coordenador de Cursos (FCC) da Coordenação do Curso de Doutorado em Música, código
CAPES 31021018004D8, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 590, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições regimentais, de acordo com o OFÍCIO Nº 015-A/2021/PROAD/UN I R I O,
resolve:

Art. 1º Designar GABRIEL ANTUNES CERQUEIRA, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 3218910, CPF: ***.477.687-**, para exercer a função gratificada (FG-2) de
Pregoeiro da Pró-Reitoria de Administração. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso dos Santos

Felipe Cardoso dos Santos

Felipe Cardoso dos Santos

Felipe Cardoso dos Santos

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-27T01:04:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial